
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗАОЗЕРНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА ГОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ» 

 
П Р И К А З 

 
«02» июня 2023 года                                                                                                                               № 01-16/236/1 

 
«Об утверждении дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих  

программ, реализуемых в 2023-2024 учебном году» 

 

 

 В соответствии Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в действующей редакции), приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации от 27.07.2022 г. № 629 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам, закона Республики Крым «Об 

образовании в Республике Крым» от 06.07.2015 г. № 131-ЗРК/2015 (в действующей 

редакции), Распоряжения Совета министров Республики Крым от 11.08.2022 г. № 1179-р 

«О реализации Концепции дополнительного образования детей до 2030 года в Республике 

Крым,  приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 

09.12.2021г. № 1948 «О методических рекомендациях «Проектирование дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих программ» и на основании Протокола №5 от 

02.06.2023 года  заседания педагогического совета пункта 17  «О рассмотрении и 

одобрении дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ, 

реализуемых в 2023-2024 учебном году»  

 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить дополнительные общеобразовательные общеразвивающие программы 

на 2023-2024 учебный год: 

1.1.Технической направленности:  

«В мире информатики» 6,5-8 лет; 

«В мире информатики» 9-10 лет; 

1.2.Естественнонаучной направленности:  

«Решение нестандартных задач по физике» 12-14 лет; 

«Решение нестандартных задач по физике» 15-17 лет; 

«Решение нестандартных задач по химии»  14-15 лет; 

«Царство живых организмов» 14-15 лет; 

1.3.Физкультурно-спортивной направленности:  

«Планета здоровья» 6,5-10 лет; 

«Юный стрелок» 14-16 лет; 

1.4.Художественной направленности:  

«Волшебный мир книг» 9-11 лет; 

Театральная студия «Смайлики» 7-10 лет; 

Театральная студия «Смайлики» 11-15 лет; 

1.5.Туристско-краеведческой направленности:  

«Школа туризма» 11-12 лет; 

«Школьный музей» 11-14 лет; 

«Школа туризма» 13-14 лет; 

«Музееведение» 15-17 лет; 

1.6.Социально-педагогической направленности: 

«Юный инспектор дорожного движения» 10-12 лет; 

«Юный Защитник Отечества» 11-13 лет; 

«Школа Юнармейца» 14-16 лет. 

 



2. Программы реализуемые в 2023-2024 учебном году, а также прошедшие 

независимую оценку качества общественной экспертизы дополнительных 

общеобразовательных программ и получившие от 45 до 66 баллов, планируются к 

реализации с 01 сентября 2023 года через АИС «Навигатор», на базе МБОУ «ЗСШ» 

учебных мест и кабинетов с использованием Центра образования естественно-научной и 

технической направленности «Точка роста».     

3.Руководителем дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программы на 2023-2024 учебный год назначить:  

3.1.Технической направленности: «В мире информатики» 6,5-8 лет, «В мире 

информатики» 9-10 лет, учителя начальных классов Тупикину Наталью Николаевну; 

3.2.Естественнонаучной направленности: «Решение нестандартных задач по 

физике» 12-14 лет, «Решение нестандартных задач по физике» 15-17 лет, учителя физики, 

педагога дополнительного образования Коломейченко Валентину Петровну; «Решение 

нестандартных задач по химии» 14-15 лет, «Царство живых организмов» 14-15 лет, 

учителя химии и биологии Кидыбу Владимира Степановича; 

3.3.Физкультурно-спортивной направленности: «Планета здоровья» 6,5-10 лет, 

учителя начальных классов Азизулину Инну Владимировну; «Юный стрелок» 14-16 лет, 

учителя основ безопасности жизнедеятельности, педагога дополнительного образования 

Петухова Владимира Александровича; 

3.4.Художественной направленности: «Волшебный мир книг» 9-11 лет, педагога 

организатора, педагога дополнительного образования Бильчук Инну Игоревну; 

Театральная студия «Смайлики» 7-10 лет, Театральная студия «Смайлики» 11-15 лет, 

педагога дополнительного образования Комисар Татьяну Владимировну; 

3.5.Туристско-краеведческой направленности: «Школа туризма» 11-12 лет, «Школа 

туризма» 13-14 лет, учителя русского языка и литературы, педагога дополнительного 

образования Бричаг Инну Анатольевну;  «Школьный музей» 11-14 лет, «Музееведение» 

15-17 лет, учителя истории, педагога дополнительного образования Романенко Людмилу 

Владимировну; 

3.6.Социально-педагогической направленности: «Юный инспектор дорожного 

движения» 10-12 лет, «Юный Защитник Отечества» 11-13 лет, учителя технологии и 

информатики Бризицкого Александра Владимировича; «Школа Юнармейца» 14-16 лет, 

учителя основ безопасности жизнедеятельности, педагога дополнительного образования 

Петухова Владимира Александровича. 

4.Возложить ответственность за соответствие содержания и количества часов 

программы на руководителей программ дополнительного образования.  

5.Руководителям дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ: 

5.1.Продолжать осуществление контроля за соблюдением санитарно-

эпидемиологических, санитарно-гигиенических требований, направленных на 

предупреждение распространения COVID-19 в школе; 

5.2.Обеспечить в случае ухудшения риска распространения коронавирусной 

инфекции (далее - COVID-19) на 2023-2024 учебный год использование и 

совершенствование форм и методов организации образовательного процесса современных 

образовательных информационно-коммуникационных технологий, в том числе 

дистанционных; 

5.3.Придерживаться алгоритма действий педагогами дополнительного образования 

во время перемен: 

5.3.1. Проветривать учебный кабинет; 

5.3.2. Подготавливать материалы и пособия к занятиям; 

5.3.3. Встречать (сопровождать) группу детей; 

5.3.4. Производить записи в электронном журнале допобразования через АИС 

«Навигатор»; 

5.3.5.Соблюдать санитарно-эпидемиологические, санитарно-гигиенические 

требования. 



5.4.Возложить ответственность за здоровье и безопасность обучающихся во время 

проведения занятий на руководителей (педагогов, учителей) кружков (объединений, 

групп) дополнительного образования. 

6.Секретарю учебной части Максименко А.В. ознакомить с настоящим приказом 

ответственных лиц под роспись. 

7.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор МБОУ «ЗСШ»                                             Г.Н. Ляшкова 

 

 

 

 

 


		2023-07-06T11:37:45+0300
	Ляшкова Галина Николаевна
	я подтверждаю этот документ




